
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

Codice Fiscale 00542510169 P. IVA 00500290168 
 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243  
www.comune.rogno.bg.it  info@comune.rogno.bg.it 
 

PROT.                     MANIFESTAZIONE DI INTERESSE                  
 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE A PROCEDURA NEGOZIATA 

PER L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO DI GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE 

PERIODO 01/08/2017-31/12/2019  

 

PREMESSO che: 
 

 

- Il Comune di Rogno garantisce, incentiva e stimola la crescita individuale e 

collettiva, riconosce il diritto dei cittadini all’informazione ed alla 

documentazione attraverso la valorizzazione del servizio della Biblioteca 

comunale; 

 

- La Biblioteca comunale svolge una funzione essenziale per l’apprendimento 

permanente e lo sviluppo culturale sia dell’individuo che dei gruppi sociali, 

fornendo  l’accesso alla conoscenza ed all’informazione tramite una gamma di 

risorse e di  servizi a tutti i membri della comunità, senza distinzione di razza, 

nazionalità, età, genere, religione, lingua, disabilità ,condizione economica e 

lavorativa e grado di istruzione; ciò al fine di assicurare il libero esercizio dei diritti 

di cittadinanza; 

 

- Compito primario della biblioteca pubblica è offrire risorse e servizi, con una 

varietà di mezzi di comunicazione, per soddisfare le esigenze individuali e 

collettive distruzione, informazione e sviluppo personale, compreso lo svago e 

l’impiego del tempo libero; 

 

 ciò premesso, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n.42    del 

03/05/2017  e della  Determinazione della Responsabile del Servizio Culturale 

educativo in data 23/05/2017, dovendo affidare il servizio gestione della Biblioteca 

Comunale  Rogno, intende indire una procedura negoziata preceduta dal 

presente avviso esplorativo per acquisire manifestazioni di interesse. 
 

1. OGGETTO DELL’APPALTO 

L’appalto prevede l’affidamento del servizio di gestione della Biblioteca 

Comunale per il periodo 01/08/2017 a tutto il 31/12/2019. 

 

2. - IMPORTO DEL SERVIZIO  

  

L’importo presunto per il servizio, a base d’asta, è stabilito in euro 39.562,00 per 

periodo dal 01/08/2017- al 31/12/2019 , IVA di legge esclusa, così calcolato: 

costo orario di euro 21,29 (ventuno/ventinove), per presunte 1841 ore per il 

servizio, pari ad euro 39.194,00 relativo al periodo  oggetto dell’appalto (IVA 

esente ai sensi del DPR 633/72 art. 10 comma 22), a cui si deve aggiungere la 

quota di euro 368,00 IVA di legge esclusa, corrispondente alla quota di euro 

Comune di Rogno - protocollo partenza n. 3531 del 24-05-2017 cat7 cl.5



COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

Codice Fiscale 00542510169 P. IVA 00500290168 
 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243  
www.comune.rogno.bg.it  info@comune.rogno.bg.it 
 

0,20 per presunte 1841 ore di servizio, di incidenza dei sistemi di prevenzione e 

protezione ai fini dei costi della sicurezza, non soggetta a ribasso. 

Le 1721 ore sono così calcolate: 14,50 ore  settimanali apertura biblioteca 

+120 ore per le attività extra. 

 

 

3. TIPOLOGIA DEL SERVIZIO 

Affidamento del servizio gestione della Biblioteca comunale ed organizzazione 

e  collaborazione di eventi culturali da svolgersi sul territorio comunale 

 

4. PROCEDURA DI GARA 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 let. b) del D.Lgs 50/2016. 

La gara verrà effettuata attraverso il sistema telematico di 

approvvigionamento di beni e servizi SINTEL, dedicato alla Pubblica 

Amministrazione e gestito da ARCA (Agenzia Regionale Centrale Acquisti della 

Lombardia) 

  

5. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 

Possono segnalare la propria disponibilità tutte le ditte interessate iscritte alla 

Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura. 

Saranno invitati a partecipare alla gara esclusivamente gli operatori che abbiano 

presentato regolare manifestazione d’interesse, entro i termini e secondo le 

modalità indicate dal presente avviso, e che siano iscritti in SINTEL per la categoria 

di servizio richiesto alla data di scadenza per la presentazione della 

manifestazione di interesse, nonché qualificati per il Comune di Rogno e che 

possiedono i seguenti : 

a)Requisiti di ordine generale: inesistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 

del D.Lgs 50/2016; 

b) Capacità economica e finanziaria 

 dichiarazione del fatturato globale dell’impresa pari o superiore nel triennio 

2014-2015-2016 al valore di €  60.000,00. 

 dichiarazione del fatturato dell’impresa relativo ai servizi oggetto 

dell’appalto, pari o superiore nel triennio 2014-2015-2016 al valore di € 

40.000,00. 

 

c) Capacità tecniche e professionali 

 adeguata capacità tecnica e professionale in relazione all’appalto in oggetto 

consistente nell’aver svolto almeno un  servizio analogo, di durata non inferiore a 

due anni  continuativi negli anni dal 2013 a tutto il 2016 presso la stessa Biblioteca  

prestato a favore di ente pubblico o privato.  

 

L’esperienza di gestione effettuata a regola d’arte deve essere provata da certificati 

rilasciati dall’Amministrazione o Ente pubblico/privato committente da cui si evinca 

Comune di Rogno - protocollo partenza n. 3531 del 24-05-2017 cat7 cl.5



COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

Codice Fiscale 00542510169 P. IVA 00500290168 
 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243  
www.comune.rogno.bg.it  info@comune.rogno.bg.it 
 

che la gestione è stata effettuata a regola d’arte e con buon esito e allegati alla 

presente istanza. 

 
  
Resta inteso che la suddetta richiesta di partecipazione non costituisce prova di 

possesso dei requisiti generali richiesti per l’affidamento di che trattasi che, invece 

dovrà essere dichiarata dall’interessato e accertata dall’Ente in occasione della 

procedura di invito e/o affidamento. 

La Ditta che assumerà in appalto l’espletamento del servizio di che trattasi, è 

tenuta a disporre dei mezzi e delle attrezzature minimi indispensabili per 

l’espletamento del servizio  in appalto. 

 

6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il servizio in oggetto sarà aggiudicato tramite procedura negoziata, secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016, 

valutata in base ai seguenti parametri: 

-Offerta tecnica:         max  punti  40 

-Offerta economica    max punti  60 
 

 

7. MODALITÀ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI 

A scadenza dell’avviso sarà formato l’elenco delle Ditte che hanno manifestato 

interesse, in possesso dei requisiti richiesti, in base al numero di protocollo di arrivo 

assegnato; ad ogni candidato verrà assegnato un numero progressivo (dal più 

basso al più alto) in base all’ordine di arrivo al protocollo dell’Ente della 

manifestazione di interesse.  
Qualora le imprese che hanno validamente manifestato interesse siano superiori a 

5, si procederà, in seduta pubblica, al sorteggio di nr. 5 concorrenti. Le operazioni 

di sorteggio saranno eseguite dal Responsabile dell’Area Servizi Socio-Assistenziali 

assistito da due testimoni. L’estrazione avrà luogo, alle ore 10 del giorno 

09/06/2017 presso  il municipio di Rogno Piazza Druso 5 . 

Alla seduta pubblica potranno partecipare i Legali Rappresentanti delle imprese 

che hanno manifestato interesse oppure persone munite di specifica delega, loro 

conferita dai suddetti Legali Rappresentanti. 

Saranno invitati alla successiva procedura negoziata nr. 5 operatori economici, 

mediante il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia 

denominato “Sintel”. 

Qualora le manifestazioni di interesse ammissibili siano inferiori a 5, la Stazione 

Appaltante si riserva la facoltà di invitare alla procedura negoziata telematica, a 

propria discrezione, ulteriori operatori economici fino al raggiungimento di tale 

numero minimo.  
 

 

 

Comune di Rogno - protocollo partenza n. 3531 del 24-05-2017 cat7 cl.5



COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

Codice Fiscale 00542510169 P. IVA 00500290168 
 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243  
www.comune.rogno.bg.it  info@comune.rogno.bg.it 
 

 

8. INFORMAZIONI ED AVVERTENZE 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse 

per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori 

economici in modo non vincolante per l’Ente relativamente all’affidamento della 

gestione della Biblioteca Comunale di Rogno  periodo 01/08/2017-31/12/2019 

Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare all’Ente la 

disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento 

concorsuale o para-concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o 

attribuzione di punteggi; si tratta semplicemente di indagine conoscitiva finalizzata 

all’individuazione di operatori economici da consultare, nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e 

proporzionalità ai sensi dell  art. 45  lett. a D.Lgs)n° 50/2016i. 

. 

9. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURE 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati dovranno esprimere la propria 

manifestazione di interesse mediante presentazione entro e non oltre le ore 12,00 

del 08/06/2017, tramite posto  elettronica all’indirizzo  

comune.rogno@pec.comune.rogno.bg.it, recante il nominativo del mittente e la 

seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE A 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA 

BIBLIOTECA COMUNALE PERIDO 01/08/2017-31/12/2019  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso ha esclusivamente funzione di pubblicità –notizia e non è 

vincolante per l’Ente per cui eventuali variazioni al programma dello stesso non 

devono costituire motivo di richiesta d parte delle ditte interessate: 

L’espletamento della procedura di selezione non obbliga l’Ente a procedere 

all’affidamento. 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi dall’art. 13 della legge 196/2003 e s.m.i., 

esclusivamente nell’ambito della presente gara. 

 

10. PUBBLICAZIONE AVVISO  

Il presente  avviso, è pubblicato: 

- All’albo Comunale on-line del Comune di Rogno e sul profilo del 

committente www.comune.rogno.bg.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” nonché nella sezione news. 

-  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Responsabile de servizio culturale educativo l Rag. Spadacini Tiziana. 

Ulteriori informazioni e chiarimenti possono essere richiesti all’Ufficio Servizi Sociali 

del Comune di Rogno Te. 035.967013 int. 2 – fax 035.967243 e-mail 

tiziana.spadacini@comune.rogno.bg.it  

Comune di Rogno - protocollo partenza n. 3531 del 24-05-2017 cat7 cl.5

http://www.comune.rogno.bg.it/
mailto:tiziana.spadacini@comune.rogno.bg.it


COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

Codice Fiscale 00542510169 P. IVA 00500290168 
 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243  
www.comune.rogno.bg.it  info@comune.rogno.bg.it 
 

 

Rogno lì 22/05/2017 

 

     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / SERVIZIO 
       (Spadacini Tiziana) 
 

     
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 2 
 del Decreto Legislativo n. 39/1993 

 

 

 

 

ALLEGATI: istanza di partecipazione. 

 

Comune di Rogno - protocollo partenza n. 3531 del 24-05-2017 cat7 cl.5


